
FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO
FONDEPES

*"etlBua 
DEt ecro

RESOLUCIÓN DE SECRETARíN CEruERAL
NOl C A .2013- FONDEPES/SG

Lima, 20 SEI'2013

VISTO: la Nota No 946-2013-FONDEPES/OGA, del 19.09.2013, a través de ta cuat la Oficina General
de Administración solicita la aprobación del Expediente de Contratación del Proceso de Selección de
Licitación Pública N'003-2013-FONDEPES para la obra denominada "Construcción y Equipamiento
del Desembarcaderc Pesquerc Aftesanal Puerto Morín, provincia de Viru, Región La úbeñad", y,

CONSIDERANDO:

Que, el Fondo Nacional de Desanollo Pesquero, FONDEPES, es un Organismo público Ejecutor,
con autonomla técnica, económica y administrativa cuya finalidad es prómover y apoyar i¿cn¡ca,
económica y financieramente el desanollo prioritario de h pesca artesanal y OL hs actividades
pesqueras y de acuicultura en general;

Que, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 760 de la Constitución política del Estado las
Entidades de la Administración Pública están obligadas a llevar a cabo prooesos de selección para
realizar adquisiciones y contrataciones, de bieneJ servicios y obras, en aras de la transparencia y

utilización de los recursos públicos, de acuerdo a lo señalado en las normas especificás;

Que, a través de la Resolución Jefatural No 115-2013-FONDEPES/J, del 04.04.2013, se delegó enla Secretaria General de la Entidad, entre otros, la facultad para aprobar los expedientel de
contratación de los procesos de selección de Licitaciones Públicas para la ejecución de obras;

Que, el Plan Anual de Contrataciones del Fondo Nacional de Desarrollo Pesquero para el Ejercicio
2013, aprobado mediante Resolución Jefatural No 039-2013-FONDEPES/J, mo'dif¡cado por la
Resolución Jefatural N" 111-2013-FONDEPES/J, Resotución Jefaturat N' 147-2013-FONDEÉES/J,
Resolución Jefatural N" 197-2013-FONDEPES/J, Resolución Jefatural N" 218-2013-FONDEpES/J y

' Resolución Jefatural N'232-2013-FONDEPES/J incluye en el ítem N" 14 el proceso de selección de,
Ucitación Pública para la obra denominada "Construcción y Equipamienio det Desembarcadero'- \.
Pesguero Aftesanai Puefto Morin, provincia de Viru, Regiln La Libe¡tad" por un valor estimado de S/. )
9'054,137.00 (Nueve Millones Cincuenta y Cuatro Mif Ciento Treinta y Siete con 00/100 Nuevos
Soles);

Que, con fecha 25.07.2011 se declaró viable el proyecto de inversión denominado 'Construcción
y Equipamiento del Desembarcadero Pesquero Añesanal Pueño Morí¡¡ provincia de Viru, Región La
Libeftad" en el Sistema Nacional de lnversión Pública, conforme al É-rmato SNlp 03; asimismo con
fecha 13.09.2013, conforme alformato SNIP 15, se registro dicho proyecto en el aanó de proyectos;

citado proyecto de inversión pública se identifica con código sNip ñ" 65901;



Que, por medio de la Nota No 869-2013-FONDEPES/OGPP, del 19.08.2013, la Oficina General
de Planeamiento y Presupuesto, otorgó la certificac'ón presupuestal para la ejecución de la obra
señalada en el párrafo anterior hastra por la suma de 9. 7'346,416.53 (Siete Millones Trescientos
Cuarenta y Seis Mil Cuatrocientos Dieciséis con 53/100 Nuevos Soles) para el año 2013 y un
compromiso presupuestal por la suma de S/. 4'253,188.51 (Cuatro Millones Doscientos Cincuenta y
Tres Mil Ciento Ochenta y Ocho con 51/100 Nuevos Soles) para el aío 2014, detallando la cadena
presupuestal a la que se encuentra suieta;

Que, mediante el Convenio de Cooperación Interinstitucional suscrito entre el Gobiemo Regional
de La Libertad y el FONDEPES con fecha 05.07.2013, aquel otorgó al FONDEPES la disponibilidad
fisica del terreno donde se va a ejecutar la obra antes mencionada;

Que, mediante la Resolución de Secretiarfa General No 099-2013-FONDEPES/SG, del
16.09.2013, se aprobó el Expediente Técnico de obra denominado "Construcción y Equipamiento del
Desembarcaderc Pesquero A¡tesanal Puefto Morín, prcvincia de Viru, Regián La Libe¡tad", con un
presupuesto de S/. 11'599,605.O4 (Once Millones Quinientos Noventa y Nueve Mil Seiscientos Cinco
con 04/100 Nuevos Soles), incluido lGV, y un plazo de ejecución de 365 días calendarios, lo que
corresponde a un proceso de Licitación;

Que, a través del documento del visto, la Oficina General de Administración le comunicó a la
Oficina General de Asesoría Jurídica que el referido expediente se encuentra conforme y cuenta con
la aprobación de su despacho, por lo cual solicita la elaboración de la Resolución de Secretaría
General para la aprobación del expediente de contratac'ón y designación del Comité Especial para el
referido prooeso de selección; a su vez propuso a las personas para integrarlo;

Que, mediante lnforme No 452-2013FONDEPESi/OGA"J, del 19.09.2013, la Of¡cina General de
Asesorfa Juridica comunicó a la Oficina General de Administración que resulta procedente la
continuación del trámite administrativo para la aprobación del expediente de contratación para el
prooeso de selección de Licitación Pública N' 003-2013-FONDEPES, de conformidad con la Ley de

,6@." Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto Legislativo 1017, y su Reglamento, aprobado por

Éfoñh 
D. S. 184-200&EF, asicomo las disposiciones intemas corespondientes;

YWil Que, en cuanto al Expediente de Contrataclón se debe tener en cuenta que el mismo se inicia con

we|requerimientodeláreausuaria,asimismodichoexpedientedebecontener|ainformaciónreferidaa/p ñDtun bs caracterlsticas técnicas de b que se va a contrat¡ar, el estudio de las posibilldades que ofrece el
mercado, el valor referencial, la disponibilidad presupuestial, el tipo de proceso de selección, la
modalidad de selección, el sistema de contratación, la modalidad de contratación a utilizarse y la

de reajuste de ser el caso, conforme a lo señalado en el artículo 10o del Reglamento de la Ley
Contrataciones del Estado:

Que, en observancia a las normas de contrataciones con el Estado, previamente a la aprobación
-$e{fjgl expediente de contratación, para el caso de obras, se requiere contar con el Expediente Técnico
u.ürlu5p-bado, la certificación presupuestal, la disponibilidad física del teneno y, cuando corresponda, la

declaratoria de viabilidad conbrme al Sistema Nacional de Inversión Pública, conforme a lo
establecido en el artfculo 13' de la Ley de Contratacbnes del Estado, concordado con el artlculo 10"
del Reglamento de la citada ley;

Que, en el presente caso, cabe precisar que para la aprobación del E¡pediente de Técnico
se verificó el cumplimiento de los presupuestos referirJos en el pánafo anterior, tal como

aprecia en la Resolución de Secretarla General N'099-2013-FONDEPES/SG, del 16.09.2013;

'¡ r:arJEiGs Que, no obstante lo señalado en el pánafo anterior, creemos pertinente resalüar que la obra a
ejecutar fue declarada viable el25.07.2A11 por el Sistema Nacional de Inversión Pública, conforme al
formato SNIP 03 y alsistema del Banco de Proyec'tos, elcualse identifica con Código SNIP N'65901,
conforme a lo establecido en el numeral 2.1 del artfculo 20 del Reglamento del Sistema Nacionalde

J. DIA}



T"QNOO NACTONAL DE DESARROLLO PESOUERO
FONDEPES

+r.eúeucA 
oEt PEIü

RESOLUCIÓN DE SECRETARíN CEruERAL
No 1o o -2013- FONDEPES/SG

Lima, 2g sn 2fi3

lnversión Pública, aprobado mediante Decreto Supremo No 102-2007-EF. Asimismo, conforme al
formato SNIP 15, con fecha 13.09.2013 se registró dicho proyeclo en elBanco de Proyectos;

Que, asimismo, con relación a la disponibilidad presupuestal se puede apreciar que la Oficina
General de Planeamiento y Presupuesto mediante Nota No 869'2013-FONDEPES/OGPP, otorgó la
certificación conespondiente, indicando la fuente de financiamiento, la cadena funcional programática
y del gasto, asf como el monto al cual asciende la ccrtificación, lo que garantiza que se cuenta con el
crédito presupuestario suficiente, conforme a lo señalado en el artfculo 18o del Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado;

Que, con relación al valor referencial, se observa que el mismo ha sido elaborado por el órgano
encargado de las contraiiaciones (Oficina General de Administración) estableciendo el valor del
presupuesto de obra del Expediente Técnico aprobado, en el que se detalla la identificación de las

.ñ partidas y sub partidas de acuerdo a las características de la obra, los gastos generales variables y

,É*re fijos, asf como la utilidad, cuyo'monto asciende a la suma de S/. 11'599,605.o4 (Once Millones

lgf.Éffis} (iuinientos Noventa y Nueve [rlil Seisc¡entos Cinco con 04/100 Nuevos Soles), de conformidad con lo

IgI,*P.i/S, seña]ado en el numeral 1 del artlculo 14' del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
\ffi2{ 

Hffi::il: 
con el artículo 27" de la Ley de contrataciones del Estado y el articulo 12" de su

Que, por otro lado, para la contratación que se pretende realizar, se advierte que existe una
variación del valor referencial respecto del valor estimado en el Plan Anual de Contrataciones de la
Entidad; sin embargo, ello no implica una variación del tipo de proceso de selección, @n lo cual se
estaría cumpliendo con lo señalado en el artículo 9" del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado;

Que, en tal sentido, se aprecia que el expediente de contratación para el proceso de selección de
Licitación Pública N" 003-2013-FONDEPES para la obra denominada 'Construcción y Equipamiento
del Desembarcaderc Pesquero A¡tesanal Pue¡to Morln, prcvincia de Viru, Región La Libeftad", oon un
valor referencial de S/. 11'599,605.04 (Once Millones Quinientos Noventa y Nueve Mil Seiscientos
Cinco con 04/100 Nuevos Soles), incluido lGV, y un plazo de ejecución de 365 días calendarios,
cumple con lo señalado en el artfculo 7o de la Ley de Contrataciones del Estado y artículo 10o de su
Reglamento, tal como lo indica la Oficina General de Asesorfa Jurldica mediante lnforme N" 452-
2013-FONDEPES/OGA"J.

Que, de conformidad con la Ley No 2U11, Ley Generaldel Sistema Nacional de Presupuesto; Ley
No 29951, Ley de Presupuesto del Sector Público para el año Fiscal 2013; el Decreto Legislativo No



2008-EF: y en et ejercicin de la función establecida en el literal k del artlculo 10o del Reglamenlo d_e

Organización y Fuñciones del FONDEPES, aprobado mediante Resolución Ministerial No 346-2012-

PRODUCE, asf como las normas intemas; y,

Con el visado de la Oficina General de Administración, la Oficina General de Planeamiento y
presupuesto, la Dirección General de Inversión Pesquera Artesanal y Acufcola, asl como la Oficina

General de Asesorfa Jurídica, en lo que corresponde a sus oompetencias;

SE RESUELVE:

Artfculo 1".- Aprobar administrativamente el Expediente de Contratación del Proceso de Selección

denom¡nado Licitación Pública N" OO3-2013-FONDEPES para la obra denominada "Construai6n y

Equipam'tento det Desembarcaderc Pesquerc Attesanal Pueño Morfn, provincia de Viru, Región La

UlleitaA", oon un valor referencial de Sy. 11'599,605.04 (Once Millones Quinientos Noventa y Nueve

Mil Seiscientos Cinco con 04/100 Nuevos Soles), incluido lGV, y un plazo de ejecución de 365 dfas

calendarios.

Arüculo 2".- Designar al Comité Especial Ad Hoc encargado de conducir el proceso de selección

senan¿o en el artlculo anterior, el mismo que estará integrado por las siguientes Personas:

Miembros Titulares:
- Ingeniero Juan Carlos Rojas Meléndez - Presidente'
- Licenciado Teodoro Crisóstomo Ore - Miembro'
- Señor Eduardo Mllacorta Contreras - Miembro.

Uiembros Suolentes:
- lngeniero Jorge Leónidas Lizánaga Medina - Presidente'
- Economista Daniel Enrique Rodríguez Vásquez - Miembro.
- Abogado Gustavo Cribilleros Castillo - Miembro.

Articulo 3o.- Establecer que el Comité Especial designado en el artlculo precedente deberá conducir

el procesqOe Selecc'lón de conformidad con lo dispuesto en la Ley de Contrataciones del Estado y su

Reglamento, teniendo en cuenta especialmente los plazos, responsabilldades y sanciones

establecidas para tal efecto.

Arücuto 4o.- Notificar la presente Resolución a los miembros del Comité EspecialAd Hoc señalados

en el artículo 2o de la piesente resolución y al Órgano de Control Institucional del FONDEPES, asl

como a la Ofcina Geneialde Administracióny a la Óirección Generalde Inversión Pesquera Artesanal

y Acuícola, para los fines que conespondan.

Regf strese y Comun lquese

J. CAüEFES

J.C. YIIADTGUT


